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ÖN SÖZ
Kitabın ana konusu olan mikro tarih, tarihçilik dünyasının anlam, tanım, özne ve konu 

kapsamını derinden etkilemiştir. Bütünüyle aynı anlam ve kapsama hizmet etmese de, Annales 
okulu, mikro tarih ve tarihçiliğin fikir öncüllerinden biridir demek yanlış olmayacaktır. Mikro 
tarih, süslü, parıltılı elbiseleriyle ekselansları majestelerinin ve soylularının, “devletlû azametlu” 
padişah hazretlerinin ve eşleri ile evlatlarının, “devşirilmiş” vezir-i azam ve vezirlerinin, komu-
tanlarının yani sınırlı öznelerin ötesine kapı aralayan bir anlayışı temsil etmektedir. Bunun ye-
rine geçmişteki silik, sisli ve sıradan figürlere/insanlara ait manzarayı berraklaştırarak ön plana 
çıkarmanın işidir mikro tarih. Sıradan insanın geçmişine ait her kavramı, durumu, duyguyu, 
nesneyi incelemenin bir diğer adıdır. 

Bu kitabın temel amacı, okul düzeyinde, “mikro tarih” kavramını hayat bilgisi, sosyal bil-
giler, vatandaşlık ve tarih dersleri kapsamında ön plana çıkarmaktır. “Okul dışı öğrenme” gibi 
oldukça geniş bir kavramın şemsiyesi altında bu derslere özel, alan spesifik bir kavramı işlevsel 
kılmaktır. Kişi tarihi, aile tarihi, eşya tarihi, sözlü tarih, yerel tarih, SOKÜM gibi konu başlıkla-
rında öğrencileri, geçmişe ya da bugüne ait kanıtları da kullanarak, “küçük/genç tarihçi” kılma 
sürecini hem teorik hem de uygulama örnekleriyle göstermeye çalışmaktayız.  

Kitap için tüm meslektaşlarımla 8-9 aydır çalışmaktayız. Bu süreçte diğer editör meslekta-
şım Prof. Dr. Gül Tuncel’le birlikte, sürece katkıda bulunan tüm akademisyen arkadaşlarımıza 
gösterdikleri çaba ve ortaya koydukları nitelikli ürün(ler) için içten teşekkürlerimizi sunuyo-
ruz. Kitabın hem teorik çerçeve hem de uygulama örnekleriyle alana katkı sağlayacağını düşü-
nüyoruz. Tüm meslektaşlarımıza yeniden şükranlarımızı ifade etmek istiyoruz; kendilerinden 
ve ailelerinden zaman çalmadan bu çalışmaların ortaya çıkmadığını çok iyi biliyoruz. Ülkenin 
içinde bulunduğu ekonomik koşullar gereği, kitap daha ucuza mal olsun diye, hem sayfa hem de 
kaynakça sayısı sınırlamaları koymak zorunda kaldığımızı da ifade etmek isteriz. 

Bir diğer büyük teşekkür de Pegem ailesinin değerli emekçileri Sunay KARADAĞ, Selcan 
DURMUŞ Tuğba KAPLAN, Gürsel AVCI'ya bitmeyen yoğunlukları içerisinde verdikleri emek 
ve gösterdikleri zarafet ve sabır için en derin saygılarımızla teşekkürlerimizi ifade etmek isteriz. 
Varolunuz, sağolunuz.

Kitabın, tarih bilimi ve tarih dersleri algısına derinlik katmasını; öğrencilerin beceri gelişi-
mine hizmet etmesini, ülkenin ihtiyaç duyduğu hoşgörü ile kimlik, değer ve demokrasi anlayışı 
gelişimine katkı sağlamasını umarak…

20 Kasım 2025

Prof. Dr. Yücel KABAPINAR, Prof. Dr. Gül TUNCEL
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1. BÖLÜM

“OKUL DIŞI ÖĞRENME”  
VARKEN MİKRO TARİH DE NEYİN NESİ: 

YENİ BİR KAVRAMSALLAŞTIRMA
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ORCID No: 0000-0001-6039-0096

1.1.



“İhtiyacımız olan şey kahramanlar değil, kahramanlara  
ihtiyaç duymayan bir toplumdur”.

Bertolt Brecht

“Tarihi, sıradan halk değil büyük adamlar 
(kahramanlar) yapar”.

Thomas Carlyle

Ana Kavram Olarak “Okul Dışı Öğrenme”: Tanım ve Kapsam

Binasıyla, bahçesiyle, sınıflarıyla, kantiniyle, bayrak direğiyle, Atatürk büstü 
ve köşesiyle, öğretmenleriyle, müdürüyle, müdür yardımcılarıyla, hizmetlileriyle 
bir kurum olarak okul, “eğitim şart” sloganının merkezi olarak cehaletin bittiği ve 
öğrenmenin başladığı bir yer olarak önemlidir. Okul öncesine, ilkokula, ortaokula, 
liseye veya üniversiteye çocuğumuzun/torunumuzun başlaması (ya da mezun ol-
ması) yaşamdaki önemli dönüm noktaları olarak görülür. Çocuk okula başlarken, 
bazı kademeler için okul formaları, defterler ve kalemler alınır; hayır dualarıyla 
“Allah zihin açıklığı versin”lerle okula başlanır; mezuniyet günleri ise tüm aile/
sülale için çok değerlidir. Mutluluk gözyaşlarıyla kepler havaya atılır, fotoğraflar 
çekilir. Bu anlamda okul ve eğitim bir bütün olarak değerlidir. 

Bir eğitim yılı 180 gündür; günde ortalama 6 saat ders gören bir öğrenci 1080 
saat ders görür okulda/sınıfta, her biri 40’ar dakikadan. Öğrenci, 12 yıllık zorunlu 
eğitim boyunca 13.000 ders saatine yakın okuldadır. İki öğrencinin oturduğu sı-
rada, kişi başı yarım metrekarelik bir alanda, 40’ar dakikalık 6 ders boyunca “uslu 
öğrenci” olmanız beklenir. Bu anlamda 1. sınıftan 6. sınıfa dek ‘çocuk hareketliliği’, 
7. sınıftan lise sona dek ise ‘ergen etkileşimi’ frenlenmiş olur. Okulun ve formal 
eğitimin çocuk/öğrenci için anlamını ve sınırlılıklarını gösterme noktasında bu 
rakamlar önemlidir. 

Bu okul merkezli öğrenmenin yanısıra ülkemiz için görece yeni sayılabilecek 
bir kavram da “okul dışı öğrenme” olarak kendini göstermektedir. Olasıdır ki, ül-
kemizde 2005 yılı öğretim programıyla ilk kez gündeme gelen bu öğrenme anla-
yışı, öğrenme alanının tekelini salt okul olmaktan çıkarmakta ve okul binasının ve 
duvarlarının ötesini de öğrenmenin özneleri haline getirmektedir.  

“Okul dışı öğrenme” kimin, hangi dersin işidir? Sade bir düşünmeyle, sanki 
hayatla içiçe olma boyutuyla daha çok sosyal bilimlerle ilintili derslerin işi gibi 
geliyor. Daha çok sosyal bilgiler, tarih dersleri faydalanır, uygular gibi düşünüyor 
insan. Oysa ki “Google akademik” arama motoruna “okul dışı öğrenme” yazmanız 
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